- 1 -

五政发〔2024〕41 号

五龙洞镇人民政府
关于切实做好当前抢险救灾工作的

紧急通知

各村、各驻镇单位及有关企业：

全镇连续出现降雨天气，我镇不同程度出现险情、灾情。根

据县防指《略阳县防汛抗旱指挥部关于切实做好当前抢险救灾工

作的紧急通知》（略汛发〔2024〕16 号）文件要求，为进一步抓

实抓细当前防汛各项工作，有效防范化解汛期重大风险。现将有

关工作要求通知如下:

一、迅速开展灾情核查报送

各村民委员会、各驻镇单位及有关企业要迅速组织干部、职

工力量，在确保自身安全的基础上，深入一线对行业内、辖区内

水、电、路、讯等基础设施和群众住房、产业等受灾情况开展全

面核查，核查后的灾情信息于每日 12 时前报“镇防汛安全微信

工作群”。

二、立即行动开展生产自救

- 2 -

各村、各驻镇单位及有关企业要迅速动员部署，积极协调配

合，立即组织开展生产自救工作，尽快抢修抢通损毁基础设施，

恢复生产生活和提高抗灾能力。

三、妥善安置受灾撤离群众生活保障

各村要提高政治站位，克服麻痹思想，加强组织领导，明确

专人负责，及时撤离群众，落实好生活保障和安全管护措施。

四、统筹抓好复工复产

各村要按照县委复工复产要求，认真开展隐患排查整治，统

筹考虑灾害发生风险和汛期天气公报，在确保安全的前提下，有

序组织复工复产，如遇极端天气要及时停工停产、撤离人员，确

保安全。

五、持续抓好隐患排查整治

当前正值防汛关键期，各村要进一步树牢“防大汛、抢大险”

的思想意识，迅速开展回头看，查漏补缺完善各项防汛要求，落

实好各项措施。

各村要压实以村支部书记负责制的防汛责任体系，迅速开展

“纵向到底、横向到边”的全覆盖隐患排查整治，对每一处风险

隐患点落实专人巡护管控，真正把风险化解在成灾之前、隐患消

除在萌芽状态。要按照边查边改的原则，对照“每日安全隐患台

账”对发现的风险隐患，逐项落实整改责任人、制定措施，限时

果断进行管控、整改，对隐患排查责任不落实、工作不到位、防

范不及时，监管不及时，造成重大事故和恶劣影响的，将依规依

纪严肃追责问责。

- 3 -

五龙洞镇人民政府

2024 年 7 月 22 日

五龙洞镇党政办公室 2024 年 7 月 22 日印发